
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 일자리경제정책수립

단위: 일자리경제정책기획및조정 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제실 ~ 일자리경제실

일자리경제실 393,132,995 325,976,538 67,156,457

국 144,074,603 105,207,960 38,866,643

균 53,849,910 50,542,400 3,307,510

기 2,645,305 746,660 1,898,645

특 100,000 0 100,000

도 192,463,177 169,479,518 22,983,659

일자리경제노동과 56,158,970 54,078,964 2,080,006

국 18,585,745 18,565,763 19,982

균 13,654,510 12,630,000 1,024,510

특 100,000 0 100,000

도 23,818,715 22,883,201 935,514

일자리경제정책수립 44,119,716 42,049,710 2,070,006

국 14,061,745 14,041,763 19,982

균 13,654,510 12,630,000 1,024,510

특 100,000 0 100,000

도 16,303,461 15,377,947 925,514

일자리경제정책기획및조정 1,039,860 1,029,860 10,000

균 10,000 0 10,000

도 1,029,860 1,029,860 0

지역산업맞춤형일자리창출지원사업(일자리창출역량강

화)

10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□일반수용비 10,000 0 10,000

○지역산업맞춤형일자리창출지원추진(균특중

앙) 10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

일자리지원및구축강화 43,079,856 41,019,850 2,060,006

국 14,061,745 14,041,763 19,982

균 13,644,510 12,630,000 1,014,510

특 100,000 0 100,000

도 15,273,601 14,348,087 925,514

지역·산업맞춤형일자리창출지원사업 17,616,224 15,787,000 1,829,224

균 13,644,510 12,630,000 1,014,510

도 3,971,714 3,157,000 814,714

307 민간이전 17,616,224 15,787,000 1,829,224

균 13,644,510 12,630,000 1,014,510

도 3,971,714 3,157,000 814,714

02 민간경상사업보조 17,616,224 15,787,000 1,829,224

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(균특중앙)

17,616,224 15,787,000 1,829,224경정 17,616,224,000원

균 13,644,510 12,630,000 1,014,510

도 3,971,714 3,157,000 814,714

경북형스마트뉴딜전략산업및청년인재뱅크상생지원사

업

5,634,670 5,607,500 27,170



실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 일자리경제정책수립

단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,371,120 3,354,750 16,370

도 2,263,550 2,252,750 10,800

307 민간이전 5,634,670 5,607,500 27,170

국 3,371,120 3,354,750 16,370

도 2,263,550 2,252,750 10,800

02 민간경상사업보조 5,634,670 5,607,500 27,170

□경북형스마트뉴딜전략산업및청년인재뱅크상생

지원사업 5,634,670 5,607,500 27,170경정 5,634,670,000원

국 3,371,120 3,354,750 16,370

도 2,263,550 2,252,750 10,800

지역주도형청년일자리(시군) 2,507,288 2,503,676 3,612

국 2,507,288 2,503,676 3,612

308 자치단체등이전 2,507,288 2,503,676 3,612

국 2,507,288 2,503,676 3,612

01 자치단체경상보조금 2,507,288 2,503,676 3,612

□지역주도형청년일자리사업(시군)

2,507,288 2,503,676 3,612경정 2,507,288,000원

국 2,507,288 2,503,676 3,612

지역주도형신중년일자리지원 200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□지역주도형신중년일자리창출지원사업(운영) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

□지역주도형신중년일자리창출지원사업(인프라

구축) 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

행정운영경비(일자리경제노동과) 288,784 278,784 10,000

기본경비 288,784 278,784 10,000

기본경비 288,784 278,784 10,000

201 일반운영비 42,159 37,159 5,000

01 사무관리비 42,159 37,159 5,000

□일반수용비 21,999 16,999 5,000

○사무용품및물품구입비 11,000 6,000 5,000경정 11,000,000원

202 여비 74,825 69,825 5,000

01 국내여비 74,825 69,825 5,000

□업무추진여비 74,825 69,825 5,000경정 74,825,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성

단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제실 ~ 일자리경제실

중소벤처기업과 88,775,639 82,620,639 6,155,000

국 9,480,330 9,480,330 0

균 1,003,000 3,000 1,000,000

기 500,000 0 500,000

도 77,792,309 73,137,309 4,655,000

경쟁력있는중소기업육성 78,743,879 72,588,879 6,155,000

국 9,480,330 9,480,330 0

균 1,003,000 3,000 1,000,000

기 500,000 0 500,000

도 67,760,549 63,105,549 4,655,000

중소기업육성지원 9,856,320 7,301,320 2,555,000

균 3,000 3,000 0

도 9,853,320 7,298,320 2,555,000

중소기업공동브랜드홍보및판로개척 6,700,000 4,200,000 2,500,000

308 자치단체등이전 6,700,000 4,200,000 2,500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,700,000 4,200,000 2,500,000

□경북세일페스타온라인판로지원

6,000,000 3,500,000 2,500,000경정 6,000,000,000원

중소기업공제사업기금이차보전 100,000 45,000 55,000

307 민간이전 100,000 45,000 55,000

08 이차보전금 100,000 45,000 55,000

□중소기업공제사업기금이차보전

100,000 45,000 55,000경정 100,000,000원

중소기업지원기반확충 45,005,800 43,005,800 2,000,000

기 500,000 0 500,000

도 44,505,800 43,005,800 1,500,000

소상공인육성자금보증지원 2,000,000 0 2,000,000

기 500,000 0 500,000

도 1,500,000 0 1,500,000

306 출연금 2,000,000 0 2,000,000

기 500,000 0 500,000

도 1,500,000 0 1,500,000

01 출연금 2,000,000 0 2,000,000

□경상북도소상공인브릿지보증지원 2,000,000 0 2,000,000

기 500,000 0 500,000

도 1,500,000 0 1,500,000

벤처기업육성지원 6,658,000 6,058,000 600,000

민관협력중소벤처스마트혁신지구조성사업(국가직접지

원)

600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

□민관협력중소벤처스마트혁신지구조성사업 600,000 0 600,000

중소기업기술지원 17,223,759 16,223,759 1,000,000

국 9,480,330 9,480,330 0



실국: 일자리경제실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성

단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,000,000 0 1,000,000

도 6,743,429 6,743,429 0

경산지식산업센터건립 1,000,000 0 1,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□경산지식산업센터건립(균특중앙) 1,000,000 0 1,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 소상공인지원및육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제실 ~ 일자리경제실

민생경제과 105,945,125 69,364,814 36,580,311

국 79,381,567 51,541,901 27,839,666

균 40,200 40,200 0

기 2,145,305 746,660 1,398,645

도 24,378,053 17,036,053 7,342,000

지역경제활성화및균형발전 105,137,389 68,557,078 36,580,311

국 79,352,800 51,513,134 27,839,666

기 2,145,305 746,660 1,398,645

도 23,639,284 16,297,284 7,342,000

소상공인지원및육성 96,025,500 60,523,500 35,502,000

국 79,243,500 51,483,500 27,760,000

기 400,000 0 400,000

도 16,382,000 9,040,000 7,342,000

지역사랑상품권발행지원(추가) 26,640,000 0 26,640,000

국 22,200,000 0 22,200,000

도 4,440,000 0 4,440,000

308 자치단체등이전 26,640,000 0 26,640,000

국 22,200,000 0 22,200,000

도 4,440,000 0 4,440,000

01 자치단체경상보조금 26,640,000 0 26,640,000

□지역사랑상품권발행지원(추가) 26,640,000 0 26,640,000

국 22,200,000 0 22,200,000

도 4,440,000 0 4,440,000

노란우산공제지원(코로나피해업종) 800,000 0 800,000

기 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

307 민간이전 800,000 0 800,000

기 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

02 민간경상사업보조 800,000 0 800,000

□노란우산공제지원(코로나피해업종) 800,000 0 800,000

기 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

지역사랑상품권발행지원(하반기4%) 8,062,000 0 8,062,000

국 5,560,000 0 5,560,000

도 2,502,000 0 2,502,000

308 자치단체등이전 8,062,000 0 8,062,000

국 5,560,000 0 5,560,000

도 2,502,000 0 2,502,000

01 자치단체경상보조금 8,062,000 0 8,062,000

□지역사랑상품권발행지원(하반기4%) 8,062,000 0 8,062,000

국 5,560,000 0 5,560,000

도 2,502,000 0 2,502,000

전통시장및상점가활성화 8,683,249 7,604,938 1,078,311

국 109,300 29,634 79,666

기 1,745,305 746,660 998,645



실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,828,644 6,828,644 0

전통시장사회복무요원지원사업 29,645 29,634 11

국 0 29,634 △29,634

기 29,645 0 29,645

308 자치단체등이전 29,645 29,634 11

국 0 29,634 △29,634

기 29,645 0 29,645

01 자치단체경상보조금 29,645 29,634 11

□전통시장사회복무요원지원사업(재원변경)

29,645 29,634 11경정 29,645,000원

국 0 29,634 △29,634

기 29,645 0 29,645

소득안정지원자금 969,000 0 969,000

기 969,000 0 969,000

308 자치단체등이전 969,000 0 969,000

기 969,000 0 969,000

01 자치단체경상보조금 969,000 0 969,000

□소득안정지원자금지원사업 969,000 0 969,000

기 969,000 0 969,000

코리아세일페스타연계소비진작행사(직접) 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

□ 2021코리아세일페스타연계소비진작행사(직접) 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

코리아세일페스타연계소비진작행사(지원) 19,300 0 19,300

국 19,300 0 19,300

308 자치단체등이전 19,300 0 19,300

국 19,300 0 19,300

01 자치단체경상보조금 19,300 0 19,300

□ 2021코리아세일페스타연계소비진작행사(지원) 19,300 0 19,300

국 19,300 0 19,300



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성

단위: 지역공동체활성화추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제실 ~ 일자리경제실

사회적경제과 51,562,017 43,791,872 7,770,145

국 26,035,866 18,536,866 7,499,000

균 15,166,000 15,166,000 0

도 10,360,151 10,089,006 271,145

사회적경제생태계조성 51,464,412 43,715,422 7,748,990

국 26,035,866 18,536,866 7,499,000

균 15,166,000 15,166,000 0

도 10,262,546 10,012,556 249,990

지역공동체활성화추진 26,346,825 18,597,835 7,748,990

국 18,196,000 10,697,000 7,499,000

균 5,638,000 5,638,000 0

도 2,512,825 2,262,835 249,990

희망일자리사업 7,748,990 0 7,748,990

국 7,499,000 0 7,499,000

도 249,990 0 249,990

308 자치단체등이전 7,748,990 0 7,748,990

국 7,499,000 0 7,499,000

도 249,990 0 249,990

01 자치단체경상보조금 7,748,990 0 7,748,990

□ 2021희망일자리사업 7,748,990 0 7,748,990

국 7,499,000 0 7,499,000

도 249,990 0 249,990

재무활동(사회적경제과) 25,337 4,182 21,155

보전지출 25,337 4,182 21,155

국고보조금반환 25,337 4,182 21,155

802 반환금기타 25,337 4,182 21,155

01 국고보조금반환금 25,337 4,182 21,155

□ 2020년지역공동체일자리사업(이자) 1,434 0 1,434

□ 2020년코로나극복희망일자리사업(이자) 16,877 0 16,877

□ 2020년코로나극복지역일자리사업(이자) 768 0 768

□ 2019년마을기업육성사업(이자) 1,725 0 1,725

□ 2018년마을기업육성사업이월액(이자) 351 0 351



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제실 ~ 일자리경제실

교통정책과 74,871,620 64,320,625 10,550,995

국 10,591,095 7,083,100 3,507,995

균 23,986,200 22,703,200 1,283,000

도 40,294,325 34,534,325 5,760,000

교통산업인프라구축 74,788,212 64,237,217 10,550,995

국 10,591,095 7,083,100 3,507,995

균 23,986,200 22,703,200 1,283,000

도 40,210,917 34,450,917 5,760,000

대중교통서비스강화 44,692,212 34,741,217 9,950,995

국 6,698,895 3,190,900 3,507,995

균 6,368,000 5,085,000 1,283,000

도 31,625,317 26,465,317 5,160,000

대중교통정책추진 429,820 469,820 △40,000

201 일반운영비 94,500 84,500 10,000

01 사무관리비 94,000 84,000 10,000

□운영수당 30,000 20,000 10,000

○교통관련위원회참석수당

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

308 자치단체등이전 200,000 250,000 △50,000

07 자치단체간부담금 200,000 250,000 △50,000

□경북대구공동생활권대중교통환승체계검토용역

200,000 250,000 △50,000경정 200,000,000원

택시감차보상 468,000 159,900 308,100

국 468,000 159,900 308,100

308 자치단체등이전 468,000 159,900 308,100

국 468,000 159,900 308,100

01 자치단체경상보조금 468,000 159,900 308,100

□택시감차보상지원 468,000 159,900 308,100경정 468,000,000원

국 468,000 159,900 308,100

시외버스운송사업지원 19,000,000 15,000,000 4,000,000

307 민간이전 19,000,000 15,000,000 4,000,000

09 운수업계보조금 19,000,000 15,000,000 4,000,000

□코로나피해시외버스경영안정화사업 4,000,000 0 4,000,000

시내및농어촌버스운송사업지원 7,026,000 6,026,000 1,000,000

308 자치단체등이전 7,026,000 6,026,000 1,000,000

01 자치단체경상보조금 7,026,000 6,026,000 1,000,000

□코로나피해시내농어촌버스손실금지원 1,000,000 0 1,000,000

벽지노선지원보조사업 5,228,000 3,945,000 1,283,000

균 4,228,000 2,945,000 1,283,000

도 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 5,228,000 3,945,000 1,283,000

균 4,228,000 2,945,000 1,283,000

도 1,000,000 1,000,000 0



실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 5,228,000 3,945,000 1,283,000

□벽지노선지원보조사업(균특중앙)

5,228,000 3,945,000 1,283,000경정 5,228,000,000원

균 4,228,000 2,945,000 1,283,000

도 1,000,000 1,000,000 0

경상북도민생살리기이동광고지원사업 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□경상북도민생살리기이동광고지원사업 200,000 0 200,000

전세버스기사소득안정자금 1,134,700 0 1,134,700

국 1,134,700 0 1,134,700

308 자치단체등이전 1,134,700 0 1,134,700

국 1,134,700 0 1,134,700

01 자치단체경상보조금 1,134,700 0 1,134,700

□전세버스기사소득안정자금 1,134,700 0 1,134,700

국 1,134,700 0 1,134,700

버스기사마스크지원 193,395 0 193,395

국 193,395 0 193,395

206 재료비 193,395 0 193,395

국 193,395 0 193,395

01 재료비 193,395 0 193,395

□버스기사마스크지원 193,395 0 193,395

국 193,395 0 193,395

3차일반택시기사긴급고용안정지원 1,871,800 0 1,871,800

국 1,871,800 0 1,871,800

308 자치단체등이전 1,871,800 0 1,871,800

국 1,871,800 0 1,871,800

01 자치단체경상보조금 1,871,800 0 1,871,800

□ 3차일반택시기사긴급고용안정지원 1,871,800 0 1,871,800

국 1,871,800 0 1,871,800

교통환경개선 27,145,500 26,545,500 600,000

국 3,873,000 3,873,000 0

균 17,618,200 17,618,200 0

도 5,654,300 5,054,300 600,000

디지털물류서비스실증(국가직접지원) 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

□디지털물류서비스실증 600,000 0 600,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 해외경북이미지제고

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제실 ~ 일자리경제실

외교통상과 15,819,624 11,799,624 4,020,000

해외경북이미지제고 3,533,488 3,513,488 20,000

해외교류강화 2,439,688 2,419,688 20,000

해외교류강화추진 277,088 257,088 20,000

201 일반운영비 54,608 34,608 20,000

01 사무관리비 54,608 34,608 20,000

□일반수용비 54,608 34,608 20,000

○APEC유치홍보동영상제작 20,000 0 20,000

중소기업수출촉진 11,546,420 7,546,420 4,000,000

수출지원정책강화 10,213,150 6,213,150 4,000,000

중소기업수출지원사업 4,650,000 650,000 4,000,000

308 자치단체등이전 4,650,000 650,000 4,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,650,000 650,000 4,000,000

□중소기업통상경쟁력강화

4,250,000 250,000 4,000,000경정 4,250,000,000원


